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Ievads 
 
2023.gada 13.februārī stājās spēkā grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli”, ar kuriem 
pārņemta Direktīva 2020/262/ES1, un ir ieviesti jauni subjekti: 

- sertificēts saņēmējs; 
- īslaicīgi sertificēts saņēmējs; 
- sertificēts nosūtītājs; 

- īslaicīgi sertificēts nosūtītājs; 
- nosūtītājs tālpārdošanā; 

- nodokļa maksātāja pārstāvis. 
 
Minētie subjekti ir saistīti ar patēriņam nodotu akcīzes preču pārvietošanu starp Eiropas 

Savienības dalībvalstīm. 
 

2023.gada 13.februārī ir ieviests elektroniskais vienkāršotais administratīvais 
dokuments (turpmāk – e-SAD), kas aizstāj papīra vienkāršoto administratīvo 
pavaddokumentu (SAAD), un attiecas uz sertificētu saņēmēju, īslaicīgi sertificētu 

saņēmēju, sertificētu nosūtītāju un īslaicīgi sertificētu nosūtītāju. 
 

Sertificēts saņēmējs un īslaicīgi sertificēts 
saņēmējs 
 
Lai saņemtu patēriņam nodotās harmonizētās akcīzes preces (alkoholiskos dzērienus, 

tabakas izstrādājumus un naftas produktus) no citas Eiropas Savienības dalībvalsts, kas 
tiek pārvietotas ar e-SAD, ir jāsaņem sertificēta saņēmēja vai īslaicīgi sertificēta 

saņēmēja statuss. 
 

Sertificētam saņēmējam un īslaicīgi sertificētam saņēmējam ir tiesības 

saņemt komerciāliem mērķiem vai savām vajadzībām akcīzes preces 
(alkoholiskos dzērienus, tabakas izstrādājumus vai naftas produktus), 

kas ir nodotas patēriņam citas dalībvalsts teritorijā, tikai no citas 
dalībvalsts sertificēta nosūtītāja vai īslaicīgi sertificēta nosūtītāja.2 
 

Īslaicīgi sertificēts saņēmējs no sertificēta saņēmēja atšķiras ar to, ka tam ir tiesības 
uz vienu konkrētu darbību – uz konkrētu alkoholisko dzērienu, tabakas izstrādājumu 

vai naftas produktu, kas ir nodoti patēriņam vienas dalībvalsts teritorijā, saņemšanu 
komerciāliem mērķiem vai savām vajadzībām no citas dalībvalsts sertificēta nosūtītāja 
vai īslaicīgi sertificēta nosūtītāja.3 

 
 

 
 
 

 
1 Padomes 2019. gada 19. decembra direktīva (ES) 2020/262, ar ko nosaka akcīzes nodokļa piemērošanas 
vispārēju režīmu (pārstrādāta redakcija), kas aizstās Padomes 2008.gada 16.decembra direktīvu 
2008/118/EK par akcīzes nodokļa piemērošanas vispārēju režīmu, ar ko atceļ Direktīvu 92/12/EEK. 
2 Likuma “Par akcīzes nodokli” 9.3 panta pirmā daļa. 
3 Turpat, 1.panta otrās daļas 23.punkts. 
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Lai saņemtu sertificēta saņēmēja vai īslaicīgi sertificēta saņēmēja statusu: 
 

1) jābūt spēkā esošai speciālajai atļaujai (licencei) attiecīgo preču 
vairumtirdzniecībai, mazumtirdzniecībai, apstiprināta noliktavas turētāja darbībai 
vai reģistrēta saņēmēja darbībai, izņemot gadījumu, ja attiecīgo akcīzes preču 

realizācijai vairumtirdzniecībā vai mazumtirdzniecībā speciālā atļauja (kicence) 
nav nepieciešama vai ja akcīzes preces saņems nelicencēta persona, lai tās 

izmantotu savām vajadzībām, prezentācijai vai izstādē4; 
2) sertificētam saņēmējam jāiesniedz vispārējais nodrošinājums, bet īslaicīgi 

sertificētam saņēmējam jāiesniedz vienreizējais nodrošinājums5; 
3) Valsts ieņēmumu dienests izsniedz nodrošinājuma apliecību, ar kuru tiek piešķirts 

akcīzes identifikācijas numurs, kas derīgs Eiropas Savienībā un ir reģistrēts 

Eiropas Savienības Akcīzes datu apmaiņas sistēmā (SEED) (System of Exchange 
of Excise Data). 

 
 
 

Sertificēta saņēmēja un īslaicīgi sertificēta saņēmēja statuss nav jāsaņem 
akcīzes preču tālpārdošanas gadījumā un, ja fiziskā persona ieved akcīzes 

preces savam patēriņam Latvijas Republikā no citām dalībvalstīm. 
 
 

 
Sertificēta saņēmējs vai īslaicīgi sertificēts saņēmējs ievēro: 

 
1) saņemot alkoholiskos dzērienus un tabakas izstrādājumus, tiem jābūt 

marķētiem ar akcīzes nodokļa markām (skatīt sadaļā “Par akcīzes nodokļa marku 

saņemšanu sertificētam saņēmējam un īslaicīgi sertificētam saņēmējam”); 
2) iesniedz akcīzes nodokļa deklarāciju, aprēķina un samaksā akcīzes nodokli 

(skatīt metodisko materiālu Valsts ieņēmumu dienesta tīmekļvietnē "Akcīzes nodokļa 
deklarāciju aizpildīšana no 13.02.2023. – sertificēts saņēmējs un īslaicīgi sertificēts 
saņēmējs"). 

 
 

 
 

Sertificēts nosūtītājs un īslaicīgi sertificēts 

nosūtītājs 

 
Sertificēts nosūtītājs un īslaicīgi sertificēts nosūtītājs var nosūtīt tādas 

akcīzes preces (alkoholiskos dzērienus, tabakas izstrādājumus vai 
naftas produktus), kas ir nodotas patēriņam Latvijas Republikā, tikai 

sertificētam saņēmējam un īslaicīgi sertificētam saņēmējam citas 
dalībvalsts teritorijā.6 

 
 

 
4 Likuma “Par akcīzes nodokli” 9.3 panta otrā daļa. 
5 Turpat, 9.3 panta ceturtā daļa. 
6 Turpat, 9.2 panta pirmā daļa. 

https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-15#par-paterinam-nodotu-akcizes-precu-parvietosanu-starp-eiropas-savienibas-dalibvalstim-un-talpardosanu-no-2023gada-13februara
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Īslaicīgi sertificēts nosūtītājs no sertificēta nosūtītāja atšķiras ar to, ka tam ir 

tiesības uz vienu konkrētu darbību – uz konkrētu alkoholisko dzērienu, tabakas 
izstrādājumu vai naftas produktu, kas ir nodoti patēriņam vienas dalībvalsts teritorijā, 

nosūtīšanu sertificētam saņēmējam vai īslaicīgi sertificētam saņēmējam citas dalībvalsts 
teritorijā komerciāliem mērķiem vai tā vajadzībām.7 
 

 
Lai saņemtu sertificēta nosūtītāja vai īslaicīgi sertificēta nosūtītāja statusu: 

 
1) ir jābūt spēkā esošai speciālajai atļaujai (licencei) attiecīgo preču 

vairumtirdzniecībai, mazumtirdzniecībai, apstiprināta noliktavas turētāja darbībai 
vai reģistrēta saņēmēja darbībai, izņemot gadījumu, ja nelicencēta persona 
konkrētu alkoholisko dzērienu daudzumu, kas nodots patēriņam Latvijas 

Republikā, nosūta citas dalībvalsts sertificētam saņēmējam vai īslaicīgi 
sertificētam saņēmējam, lai papildinātu tā privāto alkoholisko dzērienu 

kolekciju8; 
2) pirms akcīzes preču nosūtīšanas no Latvijas Republikas reģistrējas Valsts 

ieņēmumu dienestā kā sertificēts nosūtītājs vai īslaicīgi sertificēts nosūtītājs, 

iesniedzot iesniegumu brīvā formā Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās 
deklarēšanas sistēmā un saņem akcīzes identifikācijas numuru, kas būs reģistrēts 

Eiropas Savienības Akcīzes datu apmaiņas sistēmā (SEED) (System of Exchange 
of Excise Data) un derīgs visās Eiropas Savienības dalībvalstīs. 

 

 
Sertificēta nosūtītāja vai īslaicīgi sertificēta nosūtītāja statuss 

komersantam nav jāsaņem akcīzes preču tālpārdošanas gadījumā. 
 
 

 
 

Izvedot no Latvijas Republikas ar akcīzes nodokļa markām marķētos 
alkoholiskos dzērienus un tabakas izstrādājumus, akcīzes nodokļa 
markas nenoņem no akcīzes preču iepakojuma. 

 
 

 
 

Nosūtītājs tālpārdošanā un nodokļa maksātāja 

pārstāvis 

Nosūtītājs tālpārdošanā ir persona, kura veic patstāvīgu saimniecisko darbību un no 
vienas dalībvalsts teritorijas nosūta alkoholiskos dzērienus, bezalkoholiskos 

dzērienus un kafiju, kas jau ir nodoti patēriņam šīs dalībvalsts teritorijā, uz citas 
dalībvalsts teritoriju fiziskai personai personīgam patēriņam. 

Nodokļa maksātāja pārstāvis ir persona, kuru ieceļ citas dalībvalsts nosūtītājs 
tālpārdošanā un kura ir atbildīga par akcīzes nodokļa samaksu Latvijas Republikā. 

 
7 Likuma “Par akcīzes nodokli” 1.panta otrās daļas 21.punkts. 
8 Turpat, 9.2 panta otrā daļa. 
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Latvijā tālpārdošana ir atļauta ar alkoholiskajiem dzērieniem, kafiju un 
bezalkoholiskajiem dzērieniem. 

 

Latvijas nosūtītājs tālpārdošanā ievēro: 

1) veicot alkoholisko dzērienu tālpārdošanu, ir nepieciešama speciālā atļauja 

(licence) alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai un jāievēro Alkoholisko 
dzērienu aprites likumā noteiktās prasības par tīmekļvietnes vai mobilās lietotnes 

reģistrāciju alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai ar distances līgumu9; 
2) par alkoholiskajiem dzērieniem, kafiju, bezalkoholiskajiem dzērieniem ir 

samaksāts akcīzes nodoklis Latvijā; 
3)  atsevišķi uzskaita, reģistrē akcīzes preces, kuras tiek nosūtītas uz citas 

dalībvalsts teritoriju10. 

4) atbild par akcīzes nodokļa samaksu saņēmēja dalībvalstī. 

Marķētos alkoholiskos dzērienus sūta, nenoņemot Latvijas akcīzes nodokļa markas. 

 
Citas dalībvalsts nosūtītājs tālpārdošanā ievēro: 

 

1) pirms akcīzes preču nosūtīšanas reģistrējas Valsts ieņēmumu dienestā kā 
nodokļu maksātājs; 

2) ja veic darbības ar alkoholiskajiem dzērieniem, iesniedz vispārējo nodrošinājumu, 
izmantojot drošības naudu; 

3) veic piegādāto akcīzes preču uzskaiti, ietverot piegādes datumu, akcīzes preču 

veidu, daudzumu atbilstoši likumā “Par akcīzes nodokli” noteiktajai akcīzes 
nodokļa likmei un aprēķināto akcīzes nodokli; 

4) iesniedz akcīzes nodokļa deklarāciju, aprēķina un samaksā akcīzes nodokli par 
piegādātajām akcīzes precēm Latvijas Republikas patērētājiem (fiziskām 
personām).11 

 

Citas dalībvalsts nosūtītājam tālpārdošanā ir tiesības iecelt nodokļa 

maksātāja pārstāvi Latvijas Republikā, kurš citas dalībvalsts nosūtītāja 
tālpārdošanā vietā atbild par akcīzes nodokļa samaksu Latvijas 
Republikā.12 

Detalizētāku informāciju par citas dalībvalsts nosūtītāju tālpārdošanā, akcīzes nodokļa 
deklarācijas aizpildīšanu un akcīzes nodokļa samaksu aicinām skatīt metodiskajā 

materiālā, kas pieejams Valsts ieņēmumu dienesta tīmekļvietnē: 

  “Prasības citas dalībvalsts nosūtītājam tālpārdošanā no 13.02.2023.” 

 

 
9 Likuma “Par akcīzes nodokli” 11.1 panta trešā daļa. 
10 Turpat, 11.1 panta otrā daļa. 
11 Turpat, 11.1 pants un 26.1pants. 
12 Turpat, 11.1 panta sestā daļa. 

https://www.vid.gov.lv/lv/akcizes-nodokla-likmes
https://www.vid.gov.lv/lv/akcizes-nodokla-likmes
https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-15#par-paterinam-nodotu-akcizes-precu-parvietosanu-starp-eiropas-savienibas-dalibvalstim-un-talpardosanu-no-2023gada-13februara
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Nodokļa maksātāja pārstāvis ievēro: 

1) savu darbību Latvijas Republikā reģistrē Valsts ieņēmumu dienestā kā nodokļu 

maksātājs; 
2) ja nodokļa maksātājs veic darbības ar alkoholiskajiem dzērieniem, tad 

nodokļa maksātāja pārstāvis iesniedz vispārējo nodrošinājumu; 

3) veic piegādāto akcīzes preču uzskaiti, ietverot piegādes datumu, akcīzes preču 
veidu, daudzumu atbilstoši likumā “Par akcīzes nodokli” noteiktajai akcīzes 

nodokļa likmei un aprēķināto akcīzes nodokli; 
4) iesniedz akcīzes nodokļa deklarāciju, aprēķina un samaksā akcīzes nodokli par 

piegādātajām akcīzes precēm Latvijas Republikas patērētājiem (fiziskām 
personām) (skatīt metodisko materiālu Valsts ieņēmumu dienesta 
tīmekļvietnē “Akcīzes nodokļa deklarāciju aizpildīšana no 13.02.2023.– 

nodokļa maksātāja pārstāvis”).13 

 

Ja vairāki citu dalībvalstu nosūtītāji tālpārdošanā ieceļ vienu nodokļa 
maksātāja pārstāvi Latvijas Republikā, nodokļa maksātājа pārstāvis 
piegādāto akcīzes preču uzskaiti veic atsevišķi par katru citas 

dalībvalsts nosūtītāju tālpārdošanā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
13 Likuma “Par akcīzes nodokli” 11.2 pants un 26.1pants. 

https://www.vid.gov.lv/lv/akcizes-nodokla-likmes
https://www.vid.gov.lv/lv/akcizes-nodokla-likmes
https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-15#par-paterinam-nodotu-akcizes-precu-parvietosanu-starp-eiropas-savienibas-dalibvalstim-un-talpardosanu-no-2023gada-13februara
https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-15#par-paterinam-nodotu-akcizes-precu-parvietosanu-starp-eiropas-savienibas-dalibvalstim-un-talpardosanu-no-2023gada-13februara
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Akcīzes nodokļa nodrošinājums sertificētam 

saņēmējam, īslaicīgi sertificētam saņēmējam, 
citas dalībvalsts nosūtītājam tālpārdošanā un 
nodokļa maksātāja pārstāvim 

 

Sertificēts saņēmējs, citas dalībvalsts nosūtītājs tālpārdošanā, ja veic alkoholisko 
dzērienu tālpārdošanu, vai nodokļa maksātāja pārstāvis, ja tā pārstāvētais nodokļa 

maksātājs veic alkoholisko dzērienu tālpārdošanu, iesniedz vispārējo 
nodrošinājumu. 

Īslaicīgi sertificēts saņēmējs iesniedz vienreizējo nodrošinājumu. 

Ministru kabineta 2019.gada 12.februāra noteikumi Nr.72 “Noteikumi par akcīzes 

nodokļa nodrošinājumiem” (turpmāk – MK noteikumi Nr.72) nosaka nodrošinājuma 
iesniegšanas, apliecības saņemšanas, pārreģistrācijas un anulēšanas kārtību, kā arī 
nodrošinājuma apmēra noteikšanas kārtību. 

Par akcīzes nodokļa nodrošinājumu var izmantot: 

➢ drošības naudu; 

➢ saistību izpildes apdrošināšanas polisi; 

➢ kredītiestādes galvojumu. 

 

 
Nosūtītājs tālpārdošanā par akcīzes nodokļa nodrošinājumu var 
izmantot tikai drošības naudu. 

 
 

____________________________________________________________________  
 

Konts drošības naudas iemaksai: 

 

Nosaukums: 

Saņēmējs: 
Reģistrācijas Nr. 

Saņēmēja iestāde: 
BIC kods: 

Konta numurs: 

Drošības nauda – akcīzes precēm 

Valsts budžets (VID) 
90000010008 

Valsts kase 
TRELLV22 

LV65TREL813105600400B 

____________________________________________________________________ 
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Vispārējās nodrošinājuma apliecības sertificētam saņēmējam saņemšana: 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
* Saistību izpildes apdrošināšanas polisei vai kredītiestādes galvojumam jābūt 
elektroniska dokumenta oriģināla veidā. 

 
Tikai pēc akcīzes nodokļa vispārējā nodrošinājuma apliecības saņemšanas 

apliecības saņēmējam ir tiesības uzsākt patēriņam nodotu preču saņemšanu 
no citas ES dalībvalsts. 
 

 
 

Vienreizējā nodrošinājuma apliecības īslaicīgi sertificētam saņēmējam 
saņemšana: 
 

 

  

 
 

 
 
 

 
** Saistību izpildes apdrošināšanas polisei vai kredītiestādes galvojumam jābūt  

elektroniska dokumenta oriģināla veidā. 
 

➢ Ja ir zināms citas dalībvalsts sertificēts nosūtītājs, iesnieguma 2.punktā 

jānorāda sertificēta nosūtītāja akcīzes identifikācijas numurs: 
 

 

 
 

Iesniegums 

(MK noteikumu  
Nr. 72  

1.1 pielikums)) 
niegums (MK 

noteikumu Nr. 72 

1.1 pielikums) 

Nodrošinājums 
(drošības nauda, 

polise vai 

galvojums*) 

Apliecība 

Iesniegums  

(MK noteikumu  
Nr. 72  

4. pielikums)) 

Nodrošinājums 
(drošības nauda, 

polise vai 
galvojums**) 

Apliecība 

 



Par patēriņam nodotu akcīzes preču pārvietošanu starp Eiropas Savienības 

dalībvalstīm un tālpārdošanu 
 

10 
 

➢ Ja citas dalībvalsts nosūtītājs vēl nav sertificēts (nav zināms), iesnieguma 

2. punktu neaizpilda. 
Valsts ieņēmumu dienests piešķir īslaicīgi sertificēta saņēmēja akcīzes 

identifikācijas numuru, savukārt nodrošinājuma iesniedzējs piešķirto 
numuru paziņo citas dalībvalsts nosūtītājam, lai tas varētu saņemt īslaicīgi 
sertificēta nosūtītāja atļauju savā dalībvalstī. Pēc īslaicīgi sertificēta 

nosūtītāja akcīzes identifikācijas numura saņemšanas no citas dalībvalsts, 
nodrošinājuma iesniedzējs to paziņo VID. 

 
Pēc akcīzes nodokļa vienreizējā nodrošinājuma apliecības saņemšanas apliecības 

saņēmējam ir tiesības uzsākt patēriņam nodotu preču saņemšanu no citas ES 
dalībvalsts. 

 

Vienreizējā nodrošinājuma apliecība ir paredzēta vienam darījumam 
un tā ir derīga divus mēnešus. 

 
 

 

 
Vispārējā nodrošinājuma apliecības citas dalībvalsts nosūtītājam 

tālpārdošanā vai nodokļa maksātāja pārstāvim saņemšana: 
 
 

 
 

 
 
 

**** Iesniegumā jānorāda nodokļu maksātāja nosaukums, reģistrācijas numurs, 
adrese un vispārējā nodrošinājuma summa. 

 
Ja nodokļa maksātāja pārstāvis par nodrošinājumu iesniedz saistību 
izpildes apdrošināšanas polisi vai kredītiestādes galvojumu, pievieno 

attiecīgo polisi vai galvojumu elektroniska dokumenta veidā. 
 

 
 

 

Visi iesniegumi jāiesniedz Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās 
deklarēšanas sistēmā, izvēloties dokumentu grupu “Informācija VID NP 

Akcīzes daļai”: 
 
 

Iesniegums 
(brīvā formā)**** Nodrošinājums Apliecība 
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Akcīzes nodokļa nodrošinājuma apmēra 

noteikšana 
 
 

Vispārējā nodrošinājuma apmērs sertificētam saņēmējam, citas dalībvalsts 
nosūtītājam tālpārdošanā un nodokļa maksātāja pārstāvim ir 100% no iespējamā 

akcīzes nodokļa parāda, kas var rasties taksācijas periodā. 
 
 

Vispārējo nodrošinājumu sertificēta saņēmēja darbībai 
aprēķina, summējot šādus lielumus: 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Vispārējā nodrošinājuma apmēru nosaka nodrošinājuma iesniedzējs, kurš 

ir atbildīgs par to, lai vispārējā nodrošinājuma apmērs būtu aprēķināts 
atbilstoši MK noteikumiem Nr. 72 un pastāvīgi tiktu veikta tā izlietojuma 
uzskaite. 

 
____________________________________________________________________ 

 
Sertificēta saņēmēja, citas dalībvalsts nosūtītāja tālpārdošanā un nodokļa 
maksātāja pārstāvja iesniegtais vispārējais nodrošinājums tiek atbrīvots 

(dzēsts) pēc tam, kad beidzies sešu mēnešu termiņš pēc nodrošinājuma 
apliecības spēka zaudēšanas, ja šo sešu mēnešu laikā nav uzsākta 

akcīzes nodokļa kontrole (pārbaude, revīzija). 
 
 

 
 

Vienreizējā nodrošinājuma lielums ir 100% no iespējamā akcīzes nodokļa 
parāda, viena darījuma ietvaros pārvietojot akcīzes preces. 

 

Piemēram, ja viena sūtījuma ietvaros ieplānots saņemt akcīzes preces, par kurām 

aprēķinātais akcīzes nodoklis ir 600 euro, jāiesniedz nodrošinājums 600 euro apmērā. 

aprēķinātais 
akcīzes nodoklis 

par akcīzes 
precēm, kuras 

tiek vestas 
(pārvietotas) uz 

Latviju ar  

e-SAD 

aprēķinātais akcīzes 

nodoklis par akcīzes 
preču zudumiem to 

pārvietošanas laikā 

akcīzes nodokļa parāds 

aprēķinātais akcīzes 

nodoklis par 
saņemtajām akcīzes 

nodokļa markām 



Par patēriņam nodotu akcīzes preču pārvietošanu starp Eiropas Savienības 

dalībvalstīm un tālpārdošanu 
 

13 
 

 

Vienreizējā nodrošinājuma lielumu iespējamā akcīzes nodokļa parāda 
segšanai nosaka nodrošinājuma iesniedzējs, kurš ir atbildīgs par to, lai 

vienreizējais nodrošinājums segtu iespējamo akcīzes nodokļa parādu. 
 
 

 
Lai īslaicīgi sertificēta saņēmēja darbībai iemaksāto drošības naudu 

varētu izmantot jaunam darījumam vai pieprasīt naudas atmaksu, ir 
jāizpilda ar nodrošinājumu uzņemtās saistības – jāiesniedz akcīzes 

nodokļa deklarācija un jāsamaksā nodoklis. 
 

 

Īslaicīgi sertificēta saņēmēja darbībai iemaksātās drošības naudas 
izmantošanas varianti: 

 
  

Ir saņemtas 
preces, un 

darījums 
ir 

noslēdzies 

Ir iesniegta 
deklarācija 

un 
samaksāts 

aprēķinātais 
akcīzes 

nodoklis 

2. Iemaksāto drošības naudu var saņemt 

atpakaļ, iesniedzot iesniegumu brīvā formā. 

1. Iemaksāto drošības naudu var izmantot 

jaunu preču saņemšanai. 

3. Iemaksāto drošības naudu var pārskaitīt 

uz vienoto nodokļu kontu, iesniedzot 
iesniegumu brīvā formā. 

 
Ir izsniegta 

vienreizējā 
nodrošinājuma 

apliecība, 
pamatojoties uz 

iemaksātu 

drošības naudu 
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Akcīzes nodokļa marku saņemšana sertificētam 

saņēmējam un īslaicīgi sertificētam 
saņēmējam 
 

 
Lai saņemtu akcīzes nodokļa markas alkoholisko dzērienu un tabakas izstrādājumu 

marķēšanai, Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) 
iesniedz iesniegumu (sadaļa: Dokumenti – No veidlapas – Akcīzes preču marķēšanas 
dokumenti): 

 
1) alkoholiskajiem dzērieniem: 

 Iesniegums alkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa marku saņemšanai, 
 
2) cigaretēm:  

Iesniegums cigarešu akcīzes nodokļa marku pasūtīšanai un saņemšanai, 
 

3) pārējiem tabakas izstrādājumiem: 
Iesniegums smēķējamās tabakas, cigāru un cigarillu, karsējamās tabakas, 
elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu, elektroniskajās cigaretēs 

izmantojamā šķidruma sagatavošanas sastāvdaļu un tabakas 
aizstājējproduktu akcīzes nodokļa marku saņemšanai. 

 
Iesniegumā jāizvēlas nodokļa maksātāja veids: 
 

➢ sertificēts saņēmējs 
vai 

➢ īslaicīgi sertificēts saņēmējs 
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Akcīzes nodokļa deklarācijas iesniegšana un 

akcīzes nodokļa samaksa 
 

Nodokļa maksātājs 
Deklarācijas 

iesniegšanas termiņš 

Nodokļa samaksas 

termiņš 

Sertificēts saņēmējs 

15 dienu laikā  

pēc attiecīgā mēneša 

beigām 

līdz nākamā mēneša  

23. datumam 

Citas dalībvalsts nosūtītājs 

tālpārdošanā 

Nodokļa maksātāja 
pārstāvis 

Īslaicīgi sertificēts 

saņēmējs 

divu darbdienu laikā  

pēc akcīzes preču 

saņemšanas 

piecu darbdienu laikā 

pēc akcīzes preču 

saņemšanas 

____________________________________________________________________ 
  

Konts akcīzes nodokļa nomaksai: 
 

Nosaukums: 
Saņēmējs: 

Reģistrācijas Nr. 
Saņēmēja iestāde: 

BIC kods: 
Konta numurs: 

Vienotais nodokļu konts 
Valsts budžets (VID) 

90000010008 
Valsts kase 

TRELLV22 
LV33TREL1060000300000 

 

 
 

 
Detalizētu informāciju par akcīzes nodokļa deklarāciju aizpildīšanu un akcīzes nodokļa 
samaksu aicinām skatīt metodiskajos materiālos, kas pieejami Valsts ieņēmumu 

dienesta tīmekļvietnē: 
➢ Akcīzes nodokļa deklarāciju aizpildīšana no 13.02.2023.– 

sertificēts saņēmējs un īslaicīgi sertificēts saņēmējs; 
➢ Akcīzes nodokļa deklarāciju aizpildīšana no 13.02.2023.– 

nodokļa maksātāja pārstāvis; 

➢ Prasības citas dalībvalsts nosūtītājam tālpārdošanā no 
13.02.2023. 

https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-15#par-paterinam-nodotu-akcizes-precu-parvietosanu-starp-eiropas-savienibas-dalibvalstim-un-talpardosanu-no-2023gada-13februara
https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-15#par-paterinam-nodotu-akcizes-precu-parvietosanu-starp-eiropas-savienibas-dalibvalstim-un-talpardosanu-no-2023gada-13februara
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Patēriņam nodoto akcīzes preču pārvietošana 

EMCS 

No 2023.gada 13.februāra Eiropas Savienībā patēriņam nodoto harmonizēto akcīzes 
preču – alkoholisko dzērienu, tabakas izstrādājumu un naftas produktu, pārvietošanā ir 

jānoformē elektroniskais vienkāršotais administratīvais dokuments (e-SAD). 

e-SAD jāiesniedz Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmā (turpmāk – EMCS) 

(Excise Movement and Control System). 

 

Patēriņam nodoto harmonizēto akcīzes preču pārvietošana (nosūtīšana, 

saņemšana) EMCS attiecas uz sertificētiem saņēmējiem, īslaicīgi 
sertificētiem saņēmējiem, sertificētiem nosūtītājiem un īslaicīgi 

sertificētiem nosūtītājiem. 
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Atgādinām, ka lietotājiem, kuri nav reģistrējušies kā EMCS lietotāji, 
savlaicīgi jāaizpilda iesniegums EMCS lietotāju reģistrācijai un tas 
jāiesniedz Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmā 

(dokumentu grupa: "Informācija Valsts ieņēmumu dienestam"), vai arī 
jāiesniedz kādā no Valsts ieņēmumu dienesta klientu apkalpošanas 

centriem. 
Pieslēgšanās EMCS Komersantu lietojuma modulim (KLM) notiek, aktivizējot Valsts 
ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) izvēlni “Akcīzes preču 

pārvietošana”. 
 

 
Jautājumu un neskaidrību gadījumā aicinām zvanīt: 
 

• par nodrošinājumiem:  

67120127, 67120122 

• par akcīzes nodokļa deklarāciju iesniegšanu: 

67120138, 67120167 

• par akcīzes nodokļa marku saņemšanu: 

67120133, 67120134 

• par akcīzes preču pārvietošanu:  

67120123, 67120128, 67120126 

 
 

Valsts ieņēmumu dienests  

Materiāls sagatavots: 09.02.2023.  

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 02.05.2024.  

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt  

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”. 

https://www.vid.gov.lv/lv/parvietosana-atliktaja-rezima-emcs-ar-e-ad
https://eds.vid.gov.lv/login/
https://eds.vid.gov.lv/

